**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**De trinitate**

**Augustinus, Aurelius**

**[Freiburg im Breisgau], 1494**

**[Liber XIV]**

[urn:nbn:de:bsz:31-313432](#)

### XIII

vt ad illam trinitatem que deus est: p nostro  
modulo: si tamen vel hoc possimus saltez in  
enigmate t per speculum contuendam exer-  
citatioe in his inferioribus rebus mente ve-  
niamus. Huius igitur verba fidei quisquis i  
solis vocibus memorie cōmendauerit nesci-  
ens quid significent: sicut solent qui grece ne-  
sciunt greca verba tenere memoriter: vel la-  
tina similiter: vel cuiusq alterius lingue qui  
eius signari sunt. Nonne habent quandam in  
suo animo trinitatem: q: t in memoria sunt il-  
li verboꝝ soni: etiam qn inde non cogitat t in  
deformatur aries recordatiōis eius quando  
de his cogitat: t voluntas recordantis atq co-  
gitantis vtrūq coniungit. Nullo modo tamē  
dixerimus istum cū hoc agit fm trinitatem in  
terioris hominis agere: sed potius exterioris:  
q: id solum meminuit t quādo vult: qstum  
vult intuetur: quod ad sensum cor: potis per-  
tinet qui vocatur auditus: nec aliud q: corpo-  
rālum rerū: id est sonor: tali cogitatiōe ima-  
gines versat. Si autē qd verba illa significat  
teneat t recolat: iam qnldē aliquid interiori  
hominis agit: sed nondū dicendus vel putan-  
dus est viuere fm interioris hominis trinita-  
tem: si ea nō diligat que ibi pdicantur: p̄cipiū-  
tur: pmittuntur. Porest em̄ etia ad hoc tene-  
re atq cogitare vt falsa esse existimans: cone-  
tur etiam redarguere. Voluntas ergo illa  
que ibi cōiungit ea que memoria tenebantur  
t ea que in acie cogitatiōis impressa sui: ut: im-  
plet quidē aliquā trinitatem: cum ipasit ter-  
tia: sed non fm eam viuitur: qn illa que cogi-  
tantur velut falsa non placeant. Cum autem  
vera esse credantur: t que ibi diligenda sunt  
diliguntur: iam fm trinitatem interioris homini-  
nis viuitur. Scdm hoc em̄ viuit quisq quod  
diligit. Quomō autem diliguntur que nesciū-  
tur: sed tamen credunt. Nam questio ista tra-  
ctata est in superioribus libris: t inuentū nemī  
nem diligere qd penitus ignorat: ex his autē  
que nota sunt diligi: quādo diligi dicunt igno-  
ra. Nunc libū istum ita claudimus: vt admo-  
neamus q: iustus ex fide viuit: que fides p̄di-  
lectiōem operatur: ita vt virtutes q: ipse qui-  
bus prudenter: fortiter: temperanter iusteꝝ  
viuitur: omnes ad eandem referantur fidez  
Non em̄ aliter poterunt vere esse virtutes q:  
tamen in hac vita non valent tm̄ vt aliquādo  
nō sit hic necessaria qualitātunq remissio pec-  
catorum: que non sit nisi p̄ eum qui sanguine  
suo vicit principem peccatorꝝ. Ex hac fide et  
talivita quecūq notiones sunt in animo fide-  
lio hominis: cum memoria continentur; t re-

cordatione inspiciuntur t voluntati placere  
reddunt quandam sui generis trinitatē. Sz  
imago dei de qua in eius adiutorio post loq-  
mur: nondū in ipsa est: qd tunc melius ap̄a-  
redit cum demonstratū fuerit: vbi sit qd in su-  
turo volumine lector expectet.

Explicit liber tertius decimus.

### Incipiunt capitula libri quartidecimi.

- i Que sit hominis vera sapientia
- ii De fide que licet ad eterna pdicat: temporalis ramen est: t cū ad eter-  
nitatem ventum fuerit cessatura:
- iii Quid illud sit animi: in quo dei im-  
ago perpetua ē: t eterne spē trinitatis
- iv Q: natura anime etiam deformatur t  
misere: nec vitam nec dei imaginez  
possit amittere.
- v An etiam ḡuulox mētes nosse se p̄fit
- vi Q: mens hois sine cogitatione sibi  
met cōspicua esse non possit.
- vii Q: aliud sit aliquid non nosse: aliud  
non inde cogitare
- viii De p̄ncipali mentis: in quo intuen-  
da est summe imago trinitatis
- ix An v̄tutes quibus ad eternitatē ten-  
ditur desinant: cū ad efn̄a pdixerit
- x De cognoscibilibus t̄p̄alibus quoꝝ  
alia cognitiōem nrām p̄ueniūt: alia  
non p̄cedunt.
- xi An semp̄ memoria p̄teritaz rex sit:  
an vero etiam p̄sentium.
- xii Qua facultate mēs rōnalis obtine-  
at: vt in eodei imago resplendeat.
- xiii De remissiōtia in deū: cuius semp̄  
capax est mentis natura.
- xiv Q: etiā p̄ua mens nec memoria sui  
caret: nec cogitatione: nec amore.
- xv De mutabilitate mentis hūane q̄ sit  
vt sicut misera facta est ex beata: ita  
beata possit esse ex misera
- xvi Dereformatione mētis ad imaginez  
dei t q̄t modis sp̄us appellatō diuisis  
assigetur naturis.
- xvii Quid sit inter regenerationē baptis-  
mi t renouationē q̄ proficiē de die i di-  
em in agnitionem dei.
- xviii Posse etiā hoiez corpe imaginē dei  
accipi fm q̄ vbi caro factū ē: cuius i  
mortaliati oēs sc̄i p̄formabuntur.
- xix Qua suipte hō ad imaginē t silitudi-  
nem dei facilius sit ad quam proficiē-  
dorenouatur.

# Liber

Aurelii Augustini episcopi liber quartus  
decimus incipit.

## Quae sit hoīis vera sapientia. Capitulum I.

¶ Tunc de sapientia nobis ē disserendū nō de illa dei q̄. pculdubio deus est. Nam sapia dei filius eius unigenitus dicitur. sed loquemur de hoīis sapientia: vera in q̄ fm̄ dei est; et verus ac p̄cipiūs cultus eius est: que uno noīe theosebia grece appellat. Qd̄ nomē nostri sicut iā cōmemorauimus volētes t̄ ip̄i uno noīe interptari: pietatē dixerūt cū pietas ap̄d̄ grecos eusebia vītatiū nūcūpet. Theosebia vero q̄ uno vībo pfecte non pōt: melius duobus iter pretaſt ut dicatur potius dei cultus. Hāc esse hoīis sapiam: qd̄ et in dīccimo hūus op̄is volumine iam posuim⁹: scripture sancte auctoritate demōstraſt in libro serui dei iob: vbi legitur dei sapia dixisse hominī. Ecce pietas est sapientia: abstinere aut̄a malis scīa. Siue enī ut nonnulli de greco epistēmen interpreati sunt disciplina est q̄ vītīs a discēdo nomē accepit vītīs t̄ scītia dici pōt. Ad hoc em̄ queq̄ res discīt̄ ut scīaſ. Quis alia notionē in his q̄ p̄peccatis suis mala vīnūquisq̄ patīt̄ ut corrigat dici soleat disciplina. Unū illud ē in ep̄la ad hebreos: Quis em̄ est filius: cui nō det disciplinam pater eius? Et illud euīdēt̄ in ea deī. Omnis em̄ ad t̄ps disciplinam nō gaudī videtur esse: sed tristicie: postea vī fructū pacificū his q̄ p̄ eā certarūt̄: reddet iusticie. De usq̄ ip̄e summa sapia: cultus aut̄ dei sapientia est hoīis de q̄ nūc loquimur. Nam sapia huius mūdi stulticia est apud deū. Scdm̄ hāc itaq̄ sapia n̄ q̄ dei cultus ē: ait scītā scriptura. Multitudo sapientiū sanitas est orb̄ terrar̄. Sed si de sapia sapientiū disputare ē qd̄ agem⁹. Nunq̄ nā pfiteri audebam⁹ sapiam: ne sit n̄fa d̄ illa ipudēs disputatio. Nōne terrebimur exemplo pythagore q̄ cū ausus nō fuisset sapiam p̄fiteri: p̄b̄m poti⁹: i-amatorē sapie se esse r̄fidit̄: q̄ id nomē exortū ita deinceps posteri placuit ut q̄stalibet de reb⁹ ad sapiam p̄tinētib⁹ doctrina q̄s vīlībī vīlīlībī videreſt excellere n̄ nisi p̄bus vocareſt. An iō sapientē pfiteri talii hominū nullus audebat: q̄ sine vīlīo p̄tō putabat et sapientē. Hoc aut̄ n̄fa scriptura nō dic̄ q̄ dicit. Argue sapientē t̄ amabit te. Profecto em̄ iudicat hīfe p̄ctīm: quē censet arguendum. Sed ego nec sic quidem sapientem me au-

dem p̄fiteri. Satis est mihi q̄ etiaſ ip̄i negare nō p̄nt: esse etiā p̄b̄ i-amatoris sapie de sapia disputare. Nō em̄ hoc illi facere destiterūt: q̄ se amatores sapientie potius q̄ sapientes esse p̄fessi sunt. Disputatēs aut̄ de sapia: diffinierūt eā dicētes. Sapia est rex humanaꝝ diuinariū q̄ scīa. Unū ego q̄ illico sup̄iore vītarūq̄ rex cognitōem i-diuinariū atq̄ humanariū et sapientiā t̄ scīam dici posse nō tacui. Verū fm̄ hāc distinctiōem q̄ dixit ap̄l's. Alij datur fm̄ sapientie: alij sermo scientie. Ista definitiō diuidenda est: ut rerum diuinarum scientia p̄prie sapientia nūcupetur. Humanarum aut̄em propriæ scientie nomē obtineat. De qua volumine tertiodēcimo disputauī: non vītīs quicquid sciri ab homīc poteſt in rebus humānīs vībī plurimū superuacue vanitati: t̄ noīe curiositatis est huīc scientie tribuens: sed illud tantummo quo fides saluberrima que ad veram beatitudinem ducit: gignitur: nutritur: defenditur: roboratur. Qua scientia non pollent fideles plurimi: q̄uis polleat ip̄a fide plurimum. Aliud est em̄ scire tantummo quid homo credere debet propter adipiscēdam vītam beatāz: que non nisi eterna est: aliud aut̄em scire quemadmodū hoc ip̄m et p̄b̄ op̄ituletur: t̄ contra impios defendatur: quā proprio appellare vocabulo scientiāz videtur apostolus. De qua prius cum loquerer: ip̄am precipue fidem commendare curauī: a temporalib⁹ eterna breuiter distinguens: atq̄ ibi de temporalibus differēt̄: eterna vero in hūc librum differens etiam de rebus eternis fidē temporalē quidem t̄ temporaliter in credētiū cordibus habitare: necessariū tamen p̄pter adipiscenda ipsa eterna esse monstrauī. Fidem quoq̄ de temporalibus rebus quas p̄ nobis eternus fecit: t̄ passus est i homī: quē temporaliter gessit atq̄ ad eterna prouexit: ad eandem eternorum adēptionem prodeſſe differui: virtutesq̄ ip̄as quibus in hac temporalī mortalitate: prudenter: fortiter: temperanter et iuste viuitur: nisi ad eandem licetē poralem fidem: que tamen ad eternā perducit referantur: veras non esse virtutes.

De fide que licet ad eterna perducat: temoralis tamen est: et cum ad eternitatem vētum fuerit cessatura.

• Capitulum II  
¶ Clapropter qm̄ sicut scriptum ē. 2. Cor. 2. diu sumus in corpore peregrinamur a domino: per fidem enī ambulam⁹ non per speciem. Profecto quamdiu iust⁹ ex Abāc. 2.

## XIII

fide: viuit: quis scđm hominem interiorē viuat: licet p̄ candē t̄q̄ ilez fidē ad veritatem nita eur et tendat ad eternā: tñ in eiusdē fidei temporalis retentione: cōtemplatiō: dilectione nondū talis est trinitas ut dei iam imago dīcenda sit: ne in rebus t̄p̄alib⁹ cōstituta videatur q̄ cōstituēda est in eternis. Ahens quippe humana cū fidem suā videt q̄ credit qđ nō vi-

2. Lox. 5 det: nō aliqd sempiternū videt. Nō em̄ semp hoc cr̄it: qđ vtrūq̄ nō erit q̄h ista pegrinatōne finita qua pegrinamur a dñō ut p̄ fidē ambulare necesse sit: sp̄s illa succedet p̄ quā vnde-

3. Lox. 53 bimus facie ad faciē sicut mō non vidētis: tñ q̄ credimus videre merebimur atq̄ ad sp̄cēz nos p̄ fidēz pductos esse gaudebimus. Nec em̄iam fides erit qua credan̄ q̄ nō videntur sed sp̄s qua videant̄ que credebant̄. Tūc ḡ et si vite hnius mortalis transacte meminerimus et credidisse nos aliqui que nō videbam⁹ memoriter recoluerimus: in p̄terit⁹ atq̄ trāstactis deputabili fides ista non in p̄sentibus rebus semperq̄ manētib⁹: ac p̄ hoc etiā trinitas ista que nūc in eiusdem fidei presentis ac manentis memoria cōtuitu dilectionē cōsistit tūc transacta et p̄terita repietur eis nō p̄manens. Ex quo colliḡit ut si iaz imago dei ē ista trinitas: etiā ipa non in eis que semp̄ sunt sed in rebus sit habenda transceuntib⁹.

Quid illud sit animi in quo dei imago perpetua est et eterne sp̄s trinitatis. Lapi. III.

B̄sit aut̄ ut cū anime natura sit immorālis: nec ab initio quo creatā ē vñq̄ deinceps esse desistat id q̄ nihil melius habet nō cū ei⁹ imortalitate pduret. Quid vero melius in eius natura creatū est: q̄ ad sui creatoris imaginem facta ek⁹. Nō igitur in fidel retentione: cōtemplatiō: dilectione: que non erit sp̄: sed in eo q̄ semp̄ erit ī ueniēda est quā dict̄ oporteat imaginē dei. an adhuc vtrū ita se res habeat aliqui diligenti⁹ atq̄ obstrus⁹ p̄scrutabimur? Dici em̄ potest nō pire istam trinitatē: etiā cū fides ipa transi erit: q̄ sicut nunc eam et memoria tenemus et cogitatione cernimus: et volūtate diligimus: ita etiā tūc cū eam nos habuisse memoria tenebimus et recolemus: et hoc vtrūq̄ tertia voluntate iūgem⁹ eadē trinitas p̄manebit. Qm̄ si nullū in nobis q̄si vestigiū transīēs relīqrit: p̄fectonec in memoria nostra eiusaliqd habebimus q̄ recurramus eam p̄teritam recordantes atq̄ id vtrūq̄ intentione tertia copulantes: et qđ erat sc̄z in memoria nō inde cogitantibus nob̄: et qđ inde cogitatione format. Sed qui hoc dicit nō discernit aliam nūc esse

trinitatem quando presente fidei tenem⁹ videmus amamus in nobis aliam tūc futurā q̄n non ipam sed eius velut imaginariam vestigium in memoria reconditū recordatiōe cōtuebimur: et duo hec: id est qđ erat in memoria retinentis et qđ inde imp̄m̄ in acie recordantis: tertia voluntate iungemus. Quod ut possit intelligi: sumamus exemplū de corporib⁹ rebus de qbus in libro vndecimo sat̄ locuti sumus. Nempe ab inferiorib⁹ ad superiora ascendet̄: vel ab exteriorib⁹ ad interiora ingrediētes: p̄mam reperiūs trinitatem in corpe qđ videt̄ et acie vidētis: que cum videt̄ inde formāt̄ et in voluntat̄ intentionē que vtrūq̄ iūgit̄: huic trinitati silem cōstituam⁹ cū fideo que nūc inest nobis tanq̄ corpus illō in loco: ita in nřa memoria cōstituta est: de q̄ informatur cogitatio recordatiō: sicut ex illo corpe acies intuentis. Quibus duob⁹ ut trinitas impleat animālēa tertia voluntas: q̄ fidem in memoria cōstitutam et quandā ei⁹ effigiem in cōtuitu recordatiōis imp̄ssam cōneccit et iūgit̄: sicut i illa corporalē trinitate visio nis formam corporis qđ videt̄ et confirmationē que fit in cernētis aspectu cōiūgit̄: intērio voluntatis. Faciamus ergo corpus illud qđ cōnebatur interisse dilapsum nec eius remansisse aliqd in villo loco: ad qđ videndū recurrat aspectus. Numqđ q̄r̄ in imagine rei corporalē iam transacte atq̄ p̄terite remanet in memoria: vnde informē recordatiō obtut⁹: atq̄ id vtrūq̄ tertia voluntate iungat̄ eadē trinitas esse diceuda est: que fuerat q̄i species in loco positi corporis videbat⁹. Nō vtrūq̄ sed prōsus alia Nam p̄ter qđ illa erat extrinsecus: hec intrinsecus. illam p̄fecto faciebat sp̄s presentis corporis: hanc imago p̄terit⁹. Sic et in hac rede qua nūc agimus et p̄p̄t̄ quā putauim⁹ adhibēdum illud exemplū: fides que nūc in animo nostro est: velut illud corpus in loco dum tentetur aspicitur: amat̄: quādam efficit trinitatem: sed non ipsa erit quando fides hec in animo sicut corpus illud in loco iam non erit. Que vero tunc erit quando eam recordabit̄ in nobis fuisse non esse: alia p̄fecto erit. Hanc em̄ que nūc est facit res ipa p̄sens et in animo credens affixa: et illam qui tunc erit faciet rei p̄terite imaginatio in recordantis memoria derelicta. Nec illa igitur trinitas q̄ nūc nō est: imago dei erit: nec ista imago dei est que tunc non erit. Sed ea est inuenienda in anima hominis: id estrationali: siue intellectuali imago creatoris que immortaliter ī mortalitatē eius est insita.

# Liber

De natura anime etiam deformis et miser:  
nec vitam: nec dei imaginem possit amittere

## Capitulum. III.

Am sicut ipsa immortalitas anime  
est in quædam modū dicitur. Habet qd  
per tantum mortē: cum vita bea-  
ta caret qd vera aie vita dicēda est. Sed imor-  
talis ideo in cūpā: qm̄ qualicūq; vita etiam  
si miserrima est: nunq̄ desinit vivere. Ita qd  
vñrō vel intellectus nūc in ea sit sōp̄itus nūc  
paruus nūc magnus appareat: nunq̄ nūrō  
nalis et intellectualis est anima hūana: ac p  
si fm̄ hoc facta est ad imaginē dei: qd vñrōne  
et intellectu ad intelligendū et sp̄iciendū deū  
pōt: pfecto ab initio qd esse cepit ista tā magna  
et mira natura: siue ita obsoleta sit hec imago  
vt pene nulla sit: siue obscura atq; deformis:  
siue clara et pulcra sit: semp est. Deniq; defor-  
mitatē dignitatis eius miserās diuia scriptu-  
ra: qd inq̄t in imagine dei ambulat hō: tamē  
vane perturbat. Thesaurizat et nescit cui pgre-  
bit ea. Nō itaq; imagini dei vanitatez tribuer-  
et: nisi deformē cerneret factā. Nec tñ vale-  
ret illā deformitatē vt auferat qd imago ē: sa-  
tis ostendit dicēdo: qd in imagine dei ambulet  
hō. Quapropter ex viraq; pte veraciter pro-  
nūciari pōt ista sūia. vt quēadmodū dictū est  
qd in imagine dei ambulat hō: tñ vane pertur-  
batur ita dicāt: qd vane cōturbat hō tamē  
in imagine dei ambulat. Qd em̄ magna na-  
tura sit tñ vitiari potuit: qd summa nō ē et qd  
vitiari potuerit: qd summa non est tñ qd sum-  
menature capax et esse p̄iceps pōt: magna  
natura est. Queram⁹ igit̄ in hac imagine dei  
quādā sui generis trinitatē adiuuātē ipo qui  
nos fecit ad imaginē suā. Nō em̄ aliter possu-  
imus h̄ salubriter inuestigare. et fm̄ sapientiaz  
qd ab illo est aliqd inuenire. Sed ea qd in supio-  
ribus foris et maxime in decimo de aia huma-  
na vel mēte dixim⁹ si lectoris vel memoria te-  
neantur atq; recolantur: vel diligētia in eisdez  
locis in qbus cōscripta sunt recenseant: nō h̄  
desiderabit plixiorē de rei tante inq̄stōe ser-  
monem. Inter cetera ḡ in li. v. diximus. Hōis  
mentē nosse semetip̄am. Nihil em̄ tam nouit  
mens qd id qd sibi presto est. Nec mēti magis  
quicq; presto est qd ipa sibi. Et alia satis quan-  
tūvsum est adhibuimus documenta: quibus  
hoc certissime probaremus.

An etiā paruulorū mentes nosse se possint  
Capitulum. V.

Et id itaq; dicendum est de infantis  
mente ita adhuc paruuli et in rāz ma-  
gna dimerisi rerū ignorantia: vt illi-

us mentis tenebras: mens hominis que ali-  
quid nouit exhorreat. An etiam ipa se nosse  
credēda est: sed intenta nimis in eas res qd  
q corpis sensus: tanto maiore qd nouiore ce-  
pit delectatione sentire nō ignorare se potest  
sed cogitare se nō pōt. Quara porro intentō  
ne in ista que foris sunt sensibilia feratur: vel  
hinc solū coniici pōt: qd lucis huius haurien-  
de sic aquida est: vt si quisq; min⁹ caut⁹ aut ne-  
sciēs qd inde possit accidere: nocturnū lumē  
posuerit vbi iacet infans in ea pte ad quā ia-  
cent oculi possint retorqueri: nec ceruix pos-  
sit inlecti sic eius inde nō remouet aspectus  
vt nōn illus ex h̄ etiā strabones fieri noueri-  
mus eam formā tenentib⁹ oculis quā tener⁹  
et mollib⁹ p̄suetudo qdāmō infixit. Ita et in a-  
lios corporis sensus quātum sunt illa etas in-  
tentione se quasi coartant anime paruulorū  
vt quicquid per carnem offendit aut allicit:  
hoc solū abhorreant vehementer aut ape-  
tant: sua vero interiora non cogitent nec pos-  
sunt admoneri vt h̄q faciat quia nondū ad  
monentis signa nouerūt vbi p̄cipiū locū ver-  
ba obtinent que sicut alia proslus nesciūt. Qd  
autem aliud sit non se nosse: aliud nō se cogi-  
tare: iam in eodem volumine ostendim⁹. S̄  
hanc etatem omittamus que nec interroga-  
ri potest quid in se agatur et nosip̄t eius val-  
de oblitissim⁹. Hūc tantū certos nos esse  
sufficerit: qd cum homo d animi suā natura co-  
gitare potuerit atq; inuenire qd verum est: a  
libi nō inueniet qd penes seip̄m. Inueniet au-  
tem non qd nesciebat sed vnde nō cogitabat  
Quid em̄ scimus si qd est in nostra mente ne  
scimus: cum omnia que scimus non nisi mē-  
te scire possumus.

Mens hois sine cogitatione sibi met̄ cō-  
spicua esse non possit.

Capi. VI.  
Anta est tamē cogitatiōis vis ut nec  
ipa mens quodammodo se in conspectū  
suo ponat nisi qd se cogitat: ac p̄hīta  
nihil in cōspectu mentis est: nisi vñ cogitatur  
ut nec ipsa mens qua cogitatur qcqd cogitat  
aliter possit esse in cōspectu suo: nisi seip̄az co-  
gitādo. Quod aut qd se nō cogitat in conspectū  
suo nō sit: cū sine seip̄a nūq; esse possit: qd alio  
sit ipa aliud conspectus eius inuenire nō pos-  
sum. Hoc quippe de oculo corporis: nō absurdē  
dicitur. Ipse quippe oculus loco suo fixus est i  
corporē aspectus autem eius in ea que extra  
sunt tenditur: et vñq; in sydera extendit. Nec  
est oculus in conspectu suo: qd quidē non cō-  
spicit seip̄um nisi in speculo obiecto: vnde iā  
locuti sumus. Quod nō sit vñq; qd se mes in

P̄. 38.

Ubi. 5.

Ubi. 5.

Gen. 5

## XIII

suo conspectu sui cogitatioē constituit. Num quid ergo alia sua parte: aliam ptem suam videt: cum se conspicit cogitando: Atq; alijs membris nostris q̄ sunt oculi: alia mēbra n̄a p̄spicimus q̄ in nostro p̄tr esse cōspectu? Quid dici absurdius vel sentiri p̄t? Tū igitur auferatur mens nisi a seip̄a: t̄ vbi ponit̄ in conspectu suo nisi a seip̄am. Nō ḡibi erit vbi erat quando in cōspectu suo nō erat: q̄r hic posita: inde sublata est. Sed si p̄spicienda migrabit p̄spectura vbi manebit? An q̄si geminat vt t̄ illī sit t̄ hic: i. t̄ vbi p̄spicere t̄ vbi p̄spici possit t̄ in se sit cōspiciens a n̄ se p̄spicua nihil h̄oꝝ nobis viras p̄sulta r̄ndet: qm̄ q̄n̄ isto mō cogitamus nō nisi corp̄: factas imagines cogitamus q̄ mente non esse paucis certissimū est mēribus a quibus p̄t de hac reveritas cōsuli. Pro inde restat vt aliqd p̄tinēs ad eius naturā sit cōspectus ei⁹ t̄ s̄ eā q̄n̄ se cogitat nō q̄n̄ p̄ loci spaciū: s̄ incorporeā p̄uerione reuocet. Lū dō n̄ se cogitat nō sit quidem in cōspectu suo: nec d̄ illa suus formē obtutus: sed t̄ n̄ ouerit se tā q̄ ip̄a sit sibi memoria sui. Sicut multarum disciplinarū p̄tr ea q̄ nouit eius memoria contingenit: nec est inde aliqd in cōspectu mentis erit nisi vt cogitat: cetera in arcana q̄dāz noticia sunt recōdita q̄ memoria nūcupat. Nō trinitatem sic p̄medabamus vt illud vñ formā co- gitantis obtutus in memoriam ponerem⁹. Ip̄ sam dō p̄formationē tanq̄ imaginē q̄inde im̄pm̄it t̄ illud q̄ vtrūq; p̄iungitur amorē seu voluntatē. A h̄en⁹ igit̄ q̄n̄ cogitatioē se conspicit intelligit se t̄ recognoscit: gignit ḡ intellectū hunc t̄ cognitiōem suā. Res quippe incorporeā intellecta p̄spicitur t̄ intelligēda p̄gnoscitur. Recita sane gignit istā noticiā suā mens: qd̄ cogitādo intellectā se conspicit tanq̄ sibi ante incognita fuerit. Sed ita sibi nota erat: quēadmodū note sunt res q̄ memoria contingenit: etiā si non cogitent qm̄ dicim⁹ hominē nosse l̄fas: etiam cū de alijs rebus nō de litteris cogitat. Hec aut̄ duo gignēs t̄ genitū dilectōne tertia copulanē: q̄ nihil est aliud q̄ volūtos fruēdo aliqd apertē vel tenens. Nōq; etiā am illis tribus noībus insinuādā mētis putauimus trinitatē memoria intelligentia volūtate. Sz qm̄ mentē s̄p̄ sui meminisse semper q̄ seip̄am intelligere t̄ amare: q̄uis nō sp̄ se cogitatē discretā ab eis q̄ non sunt qd̄ ip̄a ē circa eiusdē libri decimi fine m̄ diximus. Querēdū est q̄ nāmō ad cogitationē p̄tineat intellectuō noticia dō cuiusq; rei q̄ inest mētietā q̄n̄ non de ip̄a cogitat: ad solū dicas memoriam p̄tinere. Si em̄ h̄ita est non habebat h̄ tria vt t̄ sui me-